[2] *Stat. perug.*, 1342, L. 1, cap. 60, par. 17, vol. 1, pag. 239.29: Ma la **fraternitate** de santa Ternetade sença alcuno denaio bandire deggano quante fiade alcuno de loro secondo l'usato modo serà rechiesto.

[3] *Stat. venez.*, 1344, cap. 6, pag. 369.6: Ancora volemo et ordenemo che se miser lo plovano o algun di prevedi o çagi che fose adotemo piasese intrar in questa nostra scuola et **fraternitate** et a parte de li nostri beni et oracione, che lo gastoldo e li compagni debia receiver quelli benignamente et esser insembre partecipi in tuti li beni et oracione et o[v]re de Dio.

[4] *Stat. viterb.*, c. 1345, pag. 155.14: [Et] a salute e consolatione dell' an[i]me di tucti chiloro chi sonno e sseranno della **fraternitate** dela disciplina (e) del' aracoma(n)dati de (Iesu) (Cristo) crocifixio.

[5] *Stat. assis.*, *Aggiunta* 1371, pag. 54.4: Convocato et congregato gli omme[ne] della **fraternata** de sancto Antonio et la maiure parte d'essa famiglia tucte en concordia ordenaro et reformaro che qualunqua p(erson)a della nostra **fraternit(ate)** fosse tracto delle bossole per offitiale nollo accepte sie tenuto et deggha pagare al camorlengho della dicta **fraternata**.

[6] *Codice dei Servi*, XIV sm. (ferr.), 1, pag. 216.8: Volemo eciandeo che in çascaduno logo o' serae i compagnuni de la **fraternitae** nostra, che i se mustri familiarij e desmestegi entro si, e seguramente la sua necessitae l'uno a l'altro manefesti...

[7] *Preci assis.*, XIV sm., 8, pag. 145.38: Anchi per tucti quilgli che fuoro ordenaturi et principio de questa **fraternitate** et per tucti gli benefacturi et raccomandati d'essa et per quilgli che ce aiutano ad conservare en questo bene spiritualmente et tenporalmente che Crissto salvatore, per sua pietà et misericordia, gli faccia partecipi de tucti gli biene et orationi che se fönno et dicono per questa **fraterneta**...

5.1 Estens. Condizione di membro di una confraternita.

[1] *Stat. lucch.*, XIV pm., pag. 78.41: Quando alcuno adimanda la **fraternità** dello spitale, lo priore, ovvero lo maestro di quella bailia abbia consillio coi frati se llo volliono ricevere...

[2] *Stat. lucch.*, XIV pm., pag. 80.9: Et in ciascuno anno per riconoscimento della **fraternità** pagherà cotanto in numero, et nella morte darà cotanto...

5.2 Estens. Sede di una confraternita.

[1] *Stat. viterb.*, c. 1345, pag. 164.17: Anque ordinamo che in nela **fraternitate** sia una tavola in nela quale tavola siano scripti tucti le nomora di quelli dela **fraternitate**.